ЛАЗУРНЕНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
КОЗУЛЬСКОГО  РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

	17 июня 2022 года
	п. Лазурный
	№26-132

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Лазурненского сельсовета

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьёй 5 Закона Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3610 «О противодействии коррупции в Красноярском крае», руководствуясь статьями 7, 14, 25 Устава сельсовета, Лазурненский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов  органов местного самоуправления Лазурненского сельсовета согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя  Лазурненского сельского Совета депутатов.
3. Настоящее решение  вступает в силу после его опубликования в периодическом печатном издании «Лазурненский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте администрации сельсовета и официальном сайте торгов в сети «Интернет».

Глава сельсовета                                                                     А.С.Дементьев
Председатель  сельского Совета депутатов                          В.И.Транчукова

Приложение
к решению Лазурненского
сельского совета депутатов
от17.06.2022 № 26-132

ПОРЯДОК
 проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов  органов местного самоуправления Лазурненского сельсовета

Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов  органов местного самоуправления Лазурненского сельсовета (далее – Порядок)  разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009                № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3610 «О противодействии коррупции в Красноярском крае» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Красноярского края.

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» устанавливает правила проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Лазурненского сельсовета.
1.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Лазурненского сельсовета проводится в соответствии с методикой, определенной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
1.3. Целью антикоррупционной экспертизы является выявление и последующее устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и в проектах нормативных правовых актов.

2. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов администрации Лазурненского сельсовета проводится заместителем главы администрации Лазурненского сельсовета в течение семи рабочих дней со дня поступления проекта нормативного правового акта.
2.2. При выявлении в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов составляется заключение. Заключение должно содержать указание на выявленные коррупциогенные факторы, их признаки и предложения по их устранению.
2.3. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются разработчиком проекта нормативного правового акта, после чего проект нормативного правового акта представляется на повторную экспертизу. Повторная экспертиза проводится в последовательности и в сроки, установленные настоящим Порядком.
2.4. Проекты нормативных правовых актов, в которых не выявлены коррупционные факторы либо выявленные факторы устранены, подлежат принятию в установленном порядке.
2.5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится заместителем главы сельсовета администрации Лазурненского сельсовета при проведении их правовой экспертизы и по результатам мониторинга в период применения нормативных правовых актов.
2.6. При выявлении в ходе правовой экспертизы или по результатам мониторинга коррупциогенных факторов в нормативном правовом акте принимаются меры по их устранению, предусмотренные настоящим Порядком.
2.7. Антикоррупционная экспертиза проводится на основании ходатайства лица, являющегося разработчиком нормативных правовых актов.
2.8. Выявление в нормативных правовых актах коррупциогенных факторов является основанием для внесения в них соответствующих изменений.
2.9. В случае обнаружения коррупциогенных факторов, принятие мер по устранению которых не относится к компетенции органа местного самоуправления Лазурненского сельсовета, об этом информируется прокуратура.

3. Заключение антикоррупционной экспертизы

3.1. Заключение антикоррупционной экспертизы составляется и подписывается лицом, проводившим антикоррупционную экспертизу.
3.2. Заключение должно содержать суждения о коррупциогенности нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта, указание на коррупциогенные факторы, способствующие созданию условий для проявления коррупции, структурные единицы документа (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы), в которых выявлены коррупциогенные факторы и предложения о способах их устранения. В заключении антикоррупционной экспертизы могут быть указаны возможные негативные последствия сохранения в нормативном правовом акте или проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов.
3.3. Заключение антикоррупционной экспертизы изготавливается в двух экземплярах, один из которых передается разработчику проекта нормативного правового акта (при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта), лицу, ходатайствовавшему о проведении антикоррупционной экспертизы (при проведении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта), другой хранится администрации Лазурненского сельсовета.
3.4. Заключение антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению лицом, являющимся разработчиком проекта нормативного правового акта, либо лицом, ходатайствовавшим о проведении экспертизы